

giovedì 24 luglio 2008

Cambi in euro

1,5741	dollari	-0,018
169,7500	yen	+0,490
0,7872	sterline	-0,006
1,6287	fra. sviz.	+0,011
7,4618	cor. danese	+0,001
23,7530	cor. ceca	+0,740
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0900	cor. norvegese	+0,034
9,4700	cor. svedese	-0,006
1,6330	dol. australiano	+0,005
1,5869	dol. canadese	-0,007
2,0966	dol. neozelandese	+0,009
232,1000	fior. ungherese	+3,030
3,2505	zloty pol.	+0,020

Bot

Bot a 3 mesi	99,44	3,46
Bot a 6 mesi	97,94	3,91
Bot a 12 mesi	95,71	4,01
Bot a 12 mesi	96,06	4,01

Borsa

Fiat e Roma sopra tutti

La borsa milanese sale insieme alle «sorelle» europee nel giorno dell'exploit di Fiat. che mette in cascina un eccezionale +13% grazie ai risultati di bilancio. Il titolo è tornato alla soglia dei 12 euro recuperando così in pochi giorni da una quotazione di poco superiore ai 9 euro. Negli ultimi sei mesi il calo, anche a causa della turbolenza dei mercati, è stato di poco superiore al 25%. Fiat trascina anche Ili e Ifil che guadagnano circa otto punti percentuali. Bene anche

Unicredit tornato a quotare 4 euro mentre rialzi significativi sono stati registrati da St (+6%) e da Intesa Sanpaolo (+5%). Prosegue il buon recupero di Autogrill, con un ultimo prezzo in rialzo del 4,83% mentre deludono Impregilo e Espresso che non partecipano alla giornata di rialzi cedendo rispettivamente 3% e 1,85%. Nel Midex vola Piaggio (+9%), a differenza di Acea e Iride che cedono un punto percentuale. Grande balzo anche per il titolo AS Roma (+21%) dopo l'offerta per l'attaccante della Fiorentina Adrian Mutu.

Ansald Energia

77 milioni in Ungheria

Ansald Energia, la società del gruppo Finmeccanica leader nella fornitura di componenti e servizi per impianti di generazione di energia, ha conseguito un importante risultato in Ungheria, conquistando ordini per oltre 77 milioni di euro. Il cliente di Ansald Energia è la società Dunamenti zrt, controllata da Suez - Electrabel, uno dei più importanti investitori mondiali nel settore dell'energia, proprietaria dell'omonima centrale Dunamenti, situata a

Szazhalombatta in Ungheria. Il contratto prevede la fornitura, il montaggio e la messa in funzione di una turbina a gas V94.3A4 da 280 mw con relativo generatore per il reopering della unità G3 della centrale. In aggiunta all'ordine per la macchina, Ansald Energia ha siglato un accordo per le attività di service per la fornitura di tutti i materiali necessari per la manutenzione della turbina. Il cliente ordinerà i ricambi necessari per tutti gli interventi programmati e non programmati dei prossimi sei anni.

Mittel-Equinox

Si prendono Hopa

Mittel ed Equinox hanno sottoscritto un accordo con Banca Monte dei Paschi di Siena e Banco Popolare, creditori di Fingruppo, con l'obiettivo di liquidare in bonis la società mediante un concordato preventivo di ristrutturazione del debito secondo l'articolo 182 bis della legge fallimentare. L'accordo prevede la creazione di una nuova società partecipata al 66,6% da Mittel ed Equinox che rileverà il pacchetto di azioni Hopa in capo a

Fingruppo e Hi-Spring (38,7% il totale) per 53 milioni di euro. Sia Mittel che Equinox investiranno circa 10 milioni di euro ciascuno nella nuova società, le cui quote di minoranza saranno in capo al Monte dei Paschi di Siena e al Banco Popolare. Obiettivo della newco sarà la valorizzazione delle principali partecipazioni e la ristrutturazione del gruppo Hopa con una rinnovata azione di sostegno finanziario a Bios, controllata dalla finanziaria bresciana e titolare di un pacchetto rilevante della società biomedicale Sorin.

In sintesi

Autogrill, attraverso la divisione americana HmsHost, si è aggiudicata quattro nuovi contratti, due per la gestione di attività retail nel più grande scalo al mondo per traffico passeggeri, l'aeroporto Hartsfield-Jackson di Atlanta, e due per i servizi di ristorazione e retail nello scalo di Mineta San José. Secondo le stime del gruppo le due operazioni genereranno un fatturato cumulato di oltre 600 milioni di dollari nel periodo di durata complessivo dei contratti.

Il gruppo editoriale L'Espresso archivia il primo semestre del 2008 con un utile netto di 36,4 milioni, in calo del 27,1% rispetto allo stesso periodo del 2007. Il fatturato è diminuito del 3,3% a 543,2 milioni,

De Longhi ha registrato nel primo semestre 2008 ricavi in crescita a circa 685 milioni di euro (+7,6% anno su anno, +11,6% a cambi costanti). In particolare la crescita nel secondo trimestre è stata di circa il 2,7%, da 345,3 a circa 354,5 milioni di euro. A livello geografico, buona la performance dei mercati dell'Europa centro-settentrionale ed orientale e del far east. Resta debole il mercato italiano, gli Usa e il Regno Unito.

McDonalds può presentare una trimestrale decisamente positiva. Il leader mondiale nel fast food ha registrato un utile netto di 1,19 miliardi di dollari, ossia 1,04 dollari per azione, contro una perdita di 711,7 milioni (60 cents) del pari periodo dell'esercizio precedente. I ricavi al tempo stesso sono saliti a 60,8 miliardi dai precedenti 5,84 miliardi.

AT&T: volano nel secondo trimestre i profitti del maggiore gruppo telefonico statunitense, a 3,77 miliardi di dollari (+30%, 63 cents per azione), sostenuti dal «boom» della telefonia mobile che ha più che compensato il calo dell'utenza residenziale.

Beghelli smentisce in una nota diffusa su richiesta della Consob le voci relative a operazioni straordinarie volte al delisting della società.

L'azienda di sistemi elettronici per la sicurezza industriale e domestica nega anche di aver ricevuto manifestazioni di interesse in tal senso.

Continental ha rifiutato l'offerta di acquisto di Schaeffler Group perché l'offerta dei bavaresi «non è conveniente», come ha riferito oggi a Hannover un portavoce del gruppo al termine di una riunione straordinaria della commissione di vigilanza.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A										
AG2	4484	2,32	2,31	-0,30	-25,15	7576	2,20	3,12	0,0970	7255,81
Aceas	21506	11,11	11,08	-1,03	-21,78	256	10,54	14,43	0,6200	2265,40
Accorpi-Ags	9369	4,94	4,95	1,04	-26,80	8	4,73	6,98	0,3000	265,99
Accol	144872	74,82	75,16	2,15	-10,05	2	53,11	88,78	0,4000	312,00
Acq. Petab.	4264	2,20	2,20	2,23	-35,82	120	1,94	3,43	0,1000	79,28
Acsm	2631	1,36	1,36	2,72	-25,86	16	1,22	1,85	0,0550	63,70
Actelios	13296	6,87	6,86	1,92	2,37	11	5,99	7,84	0,1500	464,76
Andes	2540	1,31	1,29	-2,19	-61,55	1120	0,77	3,41	0,2500	133,52
Aerff	2955	1,53	1,53	1,06	-42,02	159	1,42	2,63	0,0200	163,84
Aem To	3311	1,71	1,70	-1,05	-33,36	969	1,71	2,59	0,0950	1261,20
Aerop. Firenze	31286	16,16	16,38	2,31	-10,38	0	15,03	18,05	0,1800	145,98
Alcon	1400	0,72	0,72	2,81	-66,03	1220	0,59	2,13	-	78,80
Alerion	1262	0,65	0,66	3,70	-7,36	205	0,55	0,76	0,0050	260,83
Allitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,08
Alleanza	12630	6,52	6,54	2,40	-25,91	4234	5,92	8,80	0,5000	5522,46
Amplifon	3404	1,76	1,76	1,38	-49,63	760	1,49	3,57	0,0400	348,82
Anima	2254	1,16	1,17	3,35	-46,11	90	1,04	2,16	0,1400	122,22
Ansald Sts	18305	9,45	9,45	1,44	9,29	234	7,17	10,10	0,2000	945,40
Arena	95	0,05	0,05	5,46	-62,09	2973	0,04	0,15	0,0413	39,42
Ascopiave	2810	1,45	1,45	-0,07	-13,68	57	1,43	1,82	0,0600	340,13
Astaldi	10407	5,38	5,45	2,15	4,27	54	4,02	6,11	0,1000	529,03
Atlanta	35132	18,14	18,24	1,60	-29,26	2791	16,91	25,65	0,7000	10373,13
Auto To-Ifil	22023	11,37	11,54	1,24	-24,09	294	10,48	14,99	0,4000	1000,91
Autogrill	15449	7,98	8,09	0,53	-30,51	2236	7,04	11,57	0,3000	2029,86
Azimut It.	10905	5,63	5,68	3,88	-36,64	769	4,85	8,89	0,1500	804,30
B										
B. Bilbao Vtz.	23855	12,32	12,32	3,01	-26,80	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4391	2,27	2,30	2,91	-31,12	2875	2,02	3,29	0,0800	3662,16
B. Carige risp	4635	2,39	2,43	0,41	-25,60	8	2,25	3,25	0,1000	419,59
B. Desio	10580	5,46	5,53	2,66	-23,15	26	5,03	7,11	0,1050	639,29
B. Desio r nc	10804	5,58	5,58	3,33	-20,29	0	5,22	7,00	0,1260	73,67
B. Fimat	1520	0,78	0,78	0,26	-10,20	75	0,65	0,87	0,0200	284,82
B. Generali	9141	4,72	4,73	2,66	-30,36	146	4,19	6,78	0,1800	525,51
B. Ifs	15242	7,87	7,91	2,39	-12,09	53	7,59	10,52	0,3000	250,00
B. Immobiliare	8185	4,23	4,27	0,31	-40,56	87	4,12	7,11	0,4000	658,45
B. Italease	11523	5,95	6,02	6,12	-37,27	2589	4,73	9,49	0,7800	1002,17
B. Popolare	22749	11,75	11,80	4,32	-22,13	5299	10,43	15,69	0,6000	7252,02
B. Profilo	2081	1,07	1,08	2,96	-43,92	50	0,97	1,92	0,0800	136,92
B. Santander	23313	12,04	12,04	4,60	-11,37	3	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	24838	12,83	13,08	5,43	-22,74	5	12,05	16,80	0,5600	84,86
B.P. Etruria e L.	13171	6,80	6,85	2,21	-25,73	180	5,98	9,16	0,3000	366,87
B.P. Intra	27958	14,44	14,49	0,20	-28,13	37	9,54	14,77	0,1000	812,79
B.P. Milano	12854	6,54	6,58	3,02	-28,78	3600	5,73	9,18	0,4000	2712,25
B.P. Spoleto	11743	6,07	6,04	0,70	-34,55	3	5,79	9,27	0,3800	132,70
Basilinet	3163	1,58	1,56	2,22	-24,36	478	1,33	2,29	0,0650	96,19
Bastogi	148	0,08	0,08	0,67	-178,97	1459	0,02	0,13	-	51,57
Bd Bioltech	100228	51,66	51,82	0,27	0,43	21	45,94	52,80	0,5439	-
Bca His w08	3495	1,81	1,87	16,41	-31,55	76	1,49	3,64	-	-
Bco Popolare w10	551	0,28	0,29	2,53	-56,87	462	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1540	0,80	0,76	-5,25	-30,89	2294	0,53	1,18	0,0200	159,08
Bemifon	14660	7,57	7,57	0,61	-36,74	447	6,40	11,97	0,4000	1383,06
Beni Stabini	1313	0,68	0,68	2,93	-9,92	3527	0,59	0,78	0,0320	1299,25
Blaifati	1206	0,62	0,63	3,22	-62,21	0	0,54	1,65	-	46,73
Bleness	17363	8,97	9,03	1,27	-30,87	156	8,35	14,78	0,4400	245,63
Boero	53538	27,65	27,65	-	8,01	0	21,20	29,50	0,4000	1201,01
Bolzoni	5065	2,62	2,60	0,66	-32,21	26	2,35	3,86	0,1200	68,00
Bon. Ferraresi	68679	34,57	35,22	0,14	-0,14	0	28,02	39,44	0,1800	199,52
Brembo	14179	7,32	7,36	2,15	-33,25	275	6,24	10,97	0,2800	489,06
Brioschi	592	0,31	0,31	1,80	-37,03	403	0,28	0,49	0,0038	240,87
Bulgari	13178	6,81	6,84	4,38	-28,52	2615	5,75	9,52	0,3200	2043,80
Buonogiorno Spa	1738	0,90	0,93	8,22	-55,95	1568	0,84	2,19	-	95,48
Buzzi Unicem	28022	14,47	14,50	0,93	-22,87	855	12,76	19,21	0,4200	2392,93
Buzzi Unicem r nc	19572	10,11	10,15	3,07	-19,18	11	9,05	12,96	0,4440	411,52
C										
C. Artigiano	4465	2,31	2,33	2,87	-21,72	46	2,17	3,05	0,2130	656,73
C. Bergamo.	43140	22,28	22,59	5,07	-23,38	2	20,83	30,72	0,9000	1375,27
C. Vallinellese	12603	6,51	6,53	1,48	-28,13	290	5,99	9,09	0,3400	1183,46
Cad It	13215	6,83	6,91	3,09	-32,54	14	6,16	10,12	0,7000	61,29
Cairo Comm.	4748	2,45	2,47	0,98	-42,71	10	2,20	4,32	0,0000	192,10
Calligaris	8785	4,54	4,55	1,11	-25,99	2	4,25	6,13	0,0800	544,98
Calligaris Ed.	6955	3,59	3,60	0,78	-19,32	23	3,49	4,45	0,2000	449,00
Cam-Fin.	1338	0,69	0,69	1,23	-46,53	198	0,67	1,33	0,1400	254,11
Campari	10820	5,59	5,56	1,54	-15,31	786	5,00	6,60	0,1100	1622,76
Capo Live	1181	0,61	0,61	-1,61	-32,24	3	0,60	0,90	-	30,98
Carrazo	8403	4,34	4,47	7,22	-36,78	278	3,55	6,87	0,1650	182,28
Cattolica Ass.	59831	30,90	31,38	3,43	-10,95	72	26,48	34,14	1,5500	1591,73
Cdc	3729	1,93	1,91	3,08	-45,79	6	1,81	3,89	0,5600	23,62
Cell Therapeutics	465	0,24	0,24	1,23	-82,44	2290	0,23	1,37	-	-
Cembre	9581	4,95	4,93	1,29	-21,40	10	4,84	6,52	0,2600	84,12
Cementir Hold	7797	4,03	4,04	4,98	-33,22	453	3,46	6,37	0,2000	640,78
Cent. Latte To	4577	2,36	2,40	6,01	-38,70	40	2,21	3,86	0,0500	23,64
Chi	584	0,30	0,30	3,97	-44,48	479	0,28	0,54	-	42,15
Ciccociolla	2444	1,26	1,27	3,68	-57,15	87	1,01	3,02	0,0516	227,79
Cir	3290	1,70	1,71	2,16	-33,11	2531	1,53	2,54	0,0500	1344,21
Class	1781	0,92	0,91	2,44	-35,00	13	0,80	1,43	0,1000	94,35
Coltra	7333	3,79	3,69	2,42	-40,61	62	3,29	6,38	-	7